
             ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 HOTĂRÂRE 

privind  modificarea  Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

 oraşului   Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, având  în vedere : 

- proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- expunerea de motive; raportul de specialitate al biroului buget-contabilitate ;  

- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor 

privind finanţele publice şi OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind 

organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice; 

- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 

- referatul nr.17.617 / 15.12.2011 întocmit de d-na Miruţă Loredana – biroul Secretariat; 

- adresa nr. 8.673 /19.12.2011- transmisă de Spitalul Orăşenesc Tg. Cărbuneşti, înregistrată la Primăria 

Tg. Cărbuneşti cu nr. 17.700 / 19.12.2011 ;  

 - decizia  nr. 940 / 08.12.2011, transmisă de Direcţia Generală a Finanţelor Publice Gorj; 

 - adresa  nr. 1.232 / 17.12.2011, transmisă de Centrul Financiar Tudor Arghezi, înregistrată la Primăria 

Tg. Cărbuneşti  cu nr.17.730 /19.12.2011; 

- referat nr. 17.721 / 19.12.2011, întocmit de Corici Sorin – Admin.Dom. Pub.şi Privat, contribuţia proprie 

la lucrarea de investiţie Reabilitare sisteme de alimentare cu apă potabilă şi canalizare oraş Tg Cărbuneşti 

– investiţie finanţată prin POS Mediu – Măsura ISPA 2003, conform MASTERPLAN judeţul Gorj; 

 - referat nr. 17.731 / 20.12.2011 întocmit Berbecel Georgeta – biroul Contabilitate, buget, resurse umane 

privind  virări credite bugetare ; 

 - contul de execuţie la data de   15.12.2011; 

      În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1.- Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului Tg.Cărbuneşti,  

pe capitole bugetare cu suma de  - 9,00 mii lei, conform anexei nr.1 (formular cod 11 şi formular cod 

11/01).     

 Art.2.- Se aprobă  Programul de investiţii publice pe anul 2011 prevăzut în anexa nr.2 (formular cod  14).  

 Art.3.- Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri 

proprii si subvenţii  pe anul 2011 cu suma de  + 1.401,55 mii lei pe capitole, conform anexei nr.3  

(formular cod 11/02). 

 Art.4.- Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 Art.5.- Ordonatorul principal de credite,  birourile si serviciile de specialitate din cadrul instituţiei şi 

ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  si 

DSC Tg.Carbunesti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

          

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 130 



               ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ                                                                                        

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind numirea conducătorului  Şcolii Generale nr.1  „George Uscătescu” Tg.Cărbuneşti  

 ca ordonator  terţiar de credite  

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive; 

          - raportul de specialitate Nr.  17846   din  21.12.2011;  

          - adresa nr.17.779 din partea directorului Şcolii Generale nr.1  „George Uscătescu” Tg. Cărbuneşti;  

          - prevederile  Legii privind finanţele publice nr. 500/2002;  

           - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale ;  

 

     În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

  

 

       Art.1.- Se aprobă  numirea conducătorului  Şcolii Generale nr.1  „George Uscătescu” Tg.Cărbuneşti  

ca ordonator  terţiar de credite al Bugetului de venituri şi cheltuieli al oraşului Tg.Cărbuneşti.   

       Art.2.- Primarul oraşului, compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, şi 

conducerea unităţii de învăţământ  vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 131 

 

 



               ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ                                                                                        

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea “Planului de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2012” 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive;raportul de specialitate;  

           - prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici  nr.7660/2006    

privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de  ocupare a  funcţiilor publice; 

           -adresele  nr.13177,13178 si 13179/29.09.2010 transmise la Agenţia Naţională a Funcţionarilor  

Publici privind proiectele planurilor de ocupare a funcţiilor publice; 

            - prevederile legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 

      În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

    Art.1.- Se aprobă „Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2012” din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului oraşului Tg.Cărbuneşti, jud. Gorj, conform anexei I.  

    Art.2.- Se aprobă „Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2012” din cadrul Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţa a Persoanelor  Tg.Cărbuneşti, conform anexei II.  

    Art.3.- Se aprobă „Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2012” din cadrul  Poliţiei Locale 

Tg.Cărbuneşti, conform anexei III. 

    Art.4.- Anexele nr. I, II  şi  III fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

    Art.5.- Primarul oraşului şi  compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti  vor 

asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 132 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ                                                                                        

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului „Informatizarea activităţii Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti” 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive; 

          - Nota de fundamentare a directorului Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti, înregistrată la Primăria 

Tg.Cărbuneşti cu nr. 17.636/15.12.2011;   

             - Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 

             - Legea nr.  286/2010- privind legea bugetului de stat pe anul 2011; 

             - Legea nr.273 / 2006 –privind finanţele publice locale cu completările şi  modificările ulterioare; 

          - Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică; 

 

         În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art.1.- Se aprobă proiectul „Informatizarea activităţii Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti”şi 

cheltuielile legate de acest proiect, conform Deciziei de aprobare prevăzută în anexă, care face parte 

integrantă din prezenta  hotărâre.    

      Art.2.- Contribuţia solicitantului în sumă de 408.469,00 lei se suportă de Spitalul Orăşenesc          

Tg.Cărbuneşti din propriul Buget de venituri şi cheltuieli.    

      Art.3.- Primarul oraşului, compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, şi 

conducerea Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 133 

 

   



 

               ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ                                                                                        

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale a oraşului Tg.Cărbuneşti 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive;           

          - referatul şefului Poliţiei locale a oraşului Tg.Cărbuneşti nr. 17.763/2011;   

          - prevederile HG nr. 196/17.03.2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului Administraţiei şi 

Internelor de realizare a ordinii şi siguranţei publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului şi prevenirea 

criminalităţii stradale, potrivit căreia, poliţia locală face parte din structura forţelor de ordine şi siguranţă 

publică; 

         - prevederile Ordinului nr. 92/05.05.2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de 

ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale, potrivit căruia, poliţia locală face parte din managementul 

integrat al misiunilor şi acţiunilor desfăşurate în scopul menţinerii ordinii şi siguranţei publice;  

         - HG nr. 1.040 din 13.10.2010 pentru aprobarea Strategiei naţionale de ordine publică 2010-2013;           

         - prevederile Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale;prevederile HG nr. 1332/2010 pentru aprobarea 

Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale; 

         - HCL nr. 1/2011 privind înfiinţarea Poliţiei Locale a oraşului Tg.Cărbuneşti;  

         - prevederile art. 36 alin. 2, lit. a, alin. 6 lit. a, punct 7, alin. 9 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată.  

     În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

  

Art.1.- Se aprobă acordarea normei de hrană în cuantum  de 300 lei/lună/persoană, pentru personalul 

din cadrul Poliţiei Locale a oraşului Tg.Cărbuneşti, începând cu luna ianuarie 2012 . 

 

      Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti vor 

asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 134 

             



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind repartiţia  a  3(trei) apartamente  din   blocul   A.N.L  

  situat pe str. Pădurea Mamului,  nr. 11,  oraş Tg.Cărbuneşti 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive; 

          - raportul de specialitate al biroului Gospodărie Urbană şi Fond Locativ ; 

          - cererile cu nr.4757/2009, 8496/2010 si 15468/2011 privind solicitarea de locuinţa  depuse de 

numiţii  Israil Simona Alisa, Buzatu  Ionela Vasilica şi Militaru Cosmin. 

          -  prevederile HCL 129 /2008  privind criteriile de repartizare a locuinţelor din fondul A.N.L;  

          -  prevederile Legii 114/1996, legea locuinţei modificata si completata ; 

          -  prevederile Legii 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe  modificata si 

completata; 

          -  prevederile HG 962/2001 privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii/152 1998 ; 

          -  prevederile HG 592/2006  privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii/152 1998  privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe , aprobate prin HG nr. 

962/2001. 

         În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

           Art.1.- Se aprobă repartiţia a 3 (trei) apartamente din  blocul ANL situat  pe strada. Pădurea 

Mamului nr. 11 oraş Tg.Cărbuneşti începând 01.01.2012, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

           Art.2.-  În baza repartiţiei aprobate de Consiliul Local, primarul şi compartimentul de specialitate  

vor încheia contractele  de închiriere.  

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 135 

 



 

Anexă la HCL nr. 135/27.12.2011  

 

 

 

 

 

 

 

TABEL NOMINAL  

privind repartiţia a trei apartamente din blocul ANL  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.Crt. Numele si  prenumele Adresa BL ANL Nr. dosar 

 

 

1  Israil Simona Alisia-  Profesor 

Scola Generala George Uscatescu 

Tg.Carbunesti  

STR. Padurea Mamului 

bl ANL SC 1 APT 6 

Apartament  

4757/2009 

2 Buzatu Ionela  Vasilica - Asistent 

Medical Primaria  or. 

Tg.Carbunesti  

STR. Padurea Mamului 

bl ANL SC 4 APT 5 

Apartament  

8496/2010 

3 Militaru Cosmin – 

Politia orasului Tg.Carbunesti 

STR. Padurea Mamului 

bl ANL SC 2 APT 1   

 Garsoniera  

15468/2011 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind reînnoirea contractului de închiriere pentru  locuinţa  de serviciu – apartament nr.1, Bl .7, 

str. Pădurea Mamului oraş Tg.Cărbuneşti 
 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive; 

          - raportul de specialitate al biroului Gospodărie Urbană şi Fond Locativ ; 

          - solicitarea cu nr.16561/22.11.2011 a dlui  Stăncioi Nicolae - sef la Politia Locală Tg.Cărbuneşti;  

          - prevederile HCL 75B /1999  art. 4  - apt. 1  din bl. 7  str. Pădurea Mamului  locuinţa de serviciu;    

          - prevederile Legii 114/1996  Legea locuinţei  republicata si modificata  

          - prevederile OG 40/1999 privind protecţia  chiriaşilor si stabilirea chiriei pentru spatiile cu 

destinaţie de locuinţe; 

          - prevederile  Legii 241/2001 privind aprobarea OG 40 /1999;  

          - prevederile HG 310/2007 pentru actualizare tarif lunar al chiriei lei /mp pentru spatiile cu 

destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public si privat ; 

 

         În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

  

    Art.1.-  (1)  Se aprobă reînnoirea contractului de închiriere pentru locuinţa  de serviciu – apartamentul  

nr.1, situat in blocul 7, str. Pădurea Mamului numitului Stăncioi Nicolae - şef Poliţia  Locala 

Tg.Carbunesti.  

                  (2) Contractul de închiriere se va încheia pe o perioada de 5(cinci) ani începând cu data de 

01.01.2012  

    Art.2.-  PPrriimmaarruull  ssii  ccoommppaarrttiimmeenntteellee  ddee  rreessoorrtt  ddiinn  aappaarraattuull  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aall  pprriimmaarruulluuii  vvoorr  dduuccee  llaa  

îînnddeepplliinniirree  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree.. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 136 

 



 

           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  concesionarea unui teren in suprafata 9,1 mp situat in  

 strada Trandafirilor, oraş Tg.Carbunesti . 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul biroului Administrarea Domeniului Public si Privat ;  

- Solicitarea nr. 17736  din 20.12.2011 din partea doamnei Andriţa Ana  privind concesionarea terenului in 

suprafata de 9,1 mp situat în strda Trandafirilor, oraş Tg.Carbunesti ; 

- O.U.G. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ; 

- H.G. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 54/2006 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

- Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică;  

         

     În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
       

     Art.1.- Se aprobă Studiul  de  Oportunitate privind concesionarea terenului în suprafata de 9,1 mp 

situat în partea de Nord a Grădiniţei nr. 1,  strada Trandafirilor (lânga Banc Post),   oraş Tg.Carbunesti.              

     Art.2.- Se aprobă caietul de sarcini si scoaterea la licitatie publica in vederea concesionarii  a terenului 

in suprafata de suprafata de 9,1 mp situat în partea de Nord a Grădiniţei nr. 1,  strada Trandafirilor (lânga 

Banc Post),   oraş Tg.Carbunesti. 

     Art.3.- Durata concesiunii este de 49 de  ani,  pretul minim de pornire a licitatiei fiind de 26 lei/mp/an. 

     Art.4.--  PPrriimmaarruull  ssii  ccoommppaarrttiimmeenntteellee  ddee  rreessoorrtt  ddiinn  aappaarraattuull  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aall  pprriimmaarruulluuii  vvoorr  dduuccee  llaa  

îînnddeepplliinniirree  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 137 

 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind  concesionarea unui teren in suprafata de 37.801 mp situat in partea de nord a  

Statiei de Transformare ( SC ELECTRICA SA ) a orasului Tg.Carbunesti . 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive;Raportul biroului Administrarea Domeniului Public si Privat ;  

- Scrisoarea de intentie nr. 13188  din 27.09.2011 din partea SC Reinvest Corporation SRL, privind 

concesionarea terenului in suprafata de 37.801 mp situat in partea de nord a Statiei de Transformare ( SC 

ELECTRICA SA ) a orasului Tg.Carbunesti ; 

- Legea 287/2009 – Codul Civil ; 

- Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a legii nr,287/2009 privind Codul Civil;  

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

- Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică;  

- art. 8 alin (2) din Legea nr. 214/2011 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor;  

- O.U.G. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ; 

- H.G. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicara a O.U.G. 54/2006 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
    Art.1.- Se aprobă schimbarea destinaţiei terenului in suprafaţa de 37.801 mp situat in partea de nord a 

Staţiei de Transformare ( SC ELECTRICA SA ), in vederea realizării de investiţii pentru producerea si 

utilizarea energiei regenerabile. 

    Art.2. Se aproba Studiul  de  Oportunitate privind concesionarea terenului in suprafaţa de 37801 mp 

situat in partea de nord a Staţiei de Transformare ( SC ELECTRICA SA ) a oraşului Tg.Cărbuneşti , 

întocmit de SC CONSEVAL SRL.  

    Art.3. Se aproba caietul de sarcini si scoaterea la licitaţie publica in vederea concesionarii terenului in 

suprafaţa de 37801 mp situat in partea de nord a Staţiei de Transformare ( SC ELECTRICA SA ) a 

oraşului Tg.Cărbuneşti. 

    Art.4. Durata concesiunii este de 28 de  ani,  preţul minim de pornire a licitaţiei fiind de 520 euro/ha/an, 

adică 2.261 lei/ha/an. 

    Art.5. Parcurgerea tuturor etapelor privind realizarea investiţiei ( PUZ, scoaterea terenului din circuitul 

agricol, daca va fi necesara), se va realiza de către concesionar, pe cheltuiala acestuia. 

    Art.6. Hotărârea Consiliului Local nr. 115 din 31 octombrie 2011 se revocă. 

    Art.7. Primarul si compartimentele de resort din aparatul de specialitate al primarului vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10 voturi pentru, 

                  şi 5  abţineri. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 138 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind  concesionarea unui teren  în suprafaţa de 52,1007 ha   

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primariei orasului 

Tg.Carbunesti ;  

- Scrisoarea de intentie nr. 14.778 din 20.10.2011 din partea SC EUXINUS SRL,  privind concesionarea 

terenului in suprafata de 52,1007  ha ; 

- Legea 287/2009 – Codul Civil ; 

- Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a legii nr,287/2009 privind Codul Civil;  

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

- Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică;  

- art. 8 alin (2) din Legea nr. 214/2011 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor;  

 

 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1. Se aprobă schimbarea destinatiei terenului in suprafata de 52,1007 ha situat in Tg. Carbunesti, 

Carbunesti-sat, in vederea realizarii de investitii pentru producerea si utilizarea energiei regenerabile. 

    Art.2. Se aproba Studiul  de  Oportunitate privind concesionarea terenului  in suprafata de 52,1007 ha, 

intocmit de SC CONSEVAL SRL.  

    Art.3. Se aproba caietul de sarcini si scoaterea la licitatie publica in vederea concesionarii terenului  in 

suprafata de 52,1007  ha. 

    Art.4. Durata concesiunii este de 28 de  ani,  pretul minim de pornire a licitatiei fiind de 415 euro/ha/an, 

adica 1794 lei/ha/an. 

    Art.5. Parcurgerea tuturor etapelor privind realizarea investitiei ( PUZ, scoaterea terenului din circuitul 

agricol, daca va fi necesara), se va realiza de catre concesionar pe cheltuiala acestuia. 

   Art.6. Hotararea Consiliului Local nr. 116 din 31 octombrie 2011 se revoca. 

   Art.7. Primarul si compartimentele de resort din aparatul de specialitate al primarului vor duce la 

indeplinire prezenta hotarare. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10 voturi pentru, 

                  şi 5  abţineri. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 139 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifului practicate de SC Salubris Gilort SRL, pentru serviciile de colectare 

si transport a deşeurilor de la persoanele juridice de pe raza oraşului Tg.Cărbuneşti si a localităţilor 

arondate si scutirea de la plata taxei de salubrizare a persoanelor fizice din satele 

 in care nu s-au colectat deşeurile menajere 

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti 

           Având  în vedere : 

          - proiectul de hotărâre; 

          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

          - expunerea de motive; 

          - raportul de specialitate;  

          - Hotărârea Consiliului Local nr. 106  din  28.10.2010 privind aprobarea tarifelor practicate de SC 

Salubris Gilort SRL, oraşul Tg.Cărbuneşti; 

          -  prevederile art. 45, alin. 2, lit. ( c ) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata 

cu modificările ulterioare; 

         -  prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale;  

         -  art. 6, art. 90 din Ordonanţa de urgenta nr. 195/2005 privind protecţia mediului; 

         - Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 

 

      În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

 

    Art.1.-  Se aprobă tariful practicat de SC Salubris Gilort SRL, in valoare de 56,14 lei/mc, pentru 

activităţile de colectare si transport la persoanele juridice din oraş si localităţile arondate, începând cu data 

de 01.01.2012. 

    Art.2.-  Persoanele fizice din satele Puiesti, Gitani, Zarafi, Tupsa, Rogojeni si Rugi se scutesc  de la 

plata taxei de salubrizare pentru anul 2011 si anul 2012, întrucât in aceste localităţi nu s-au prestat 

serviciile de colectare si transport a deşeurilor menajere, datorita drumului greu accesibil pentru maşinile 

de salubrizare.  

    Art.3.- Primarul si compartimentele de resort din aparatul de specialitate al primarului vor duce la 

indeplinire prezenta hotarare. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 27.12.2011, la    

                  care au participat 15.  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 12  voturi pentru, 

                 şi 3  abţineri. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

      ing. Haiducescu Florin-Grigoraş                                             SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                           cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

     

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 27 decembrie  2011 

Nr. 140 

 

 


